

Bình Định, ngày 05 tháng 01 năm 2016

BÁO CÁO

Công tác đào tạo, tập huấn cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp giai đoạn 2011 – 2015, trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 10386/BNN-VPĐP ngày 22/12/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo công tác đào tạo, tập huấn cho cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp giai đoạn 2011 – 2015; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình cán bộ xây dựng nông thôn mới của địa phương khi bắt đầu triển khai Chương trình

a. *Kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo (BCĐ) và bộ phận giúp việc BCĐ ở các cấp tỉnh, huyện, xã từ khi triển khai Chương trình.*

- *Cấp tỉnh:* Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XI của Đảng và Nghị quyết XVIII Đảng bộ tỉnh về “Xây dựng nông thôn mới của tỉnh giai đoạn 2011-2015, tầm nhìn đến 2020”, Tỉnh ủy đã thành lập BCĐ Chương trình xây dựng nông thôn mới do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng ban Ban chỉ đạo. Thành lập Thường trực BCĐ xây dựng nông thôn mới tỉnh do Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng ban chỉ đạo làm Trưởng ban; thành lập Văn phòng điều phối cấp tỉnh; phân công thành viên BCĐ tỉnh phụ trách địa bàn các huyện, thị xã, thành phố và các xã điểm; phân công nhiệm vụ các sở, ban ngành của tỉnh thực hiện các nội dung chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- *Cấp huyện, thị xã, thành phố:* Ban hành Chương trình hành động, kế hoạch về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; thành lập BCĐ, Thường trực BCĐ Chương trình xây dựng nông thôn mới, Tổ công tác xây dựng nông thôn mới cấp huyện; phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (phòng Kinh tế) đã bố trí 01 cán bộ chuyên trách theo dõi thực hiện Chương trình.

- *Cấp xã:* Thành lập Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban, mời đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy và đại diện các tổ chức hội đoàn thể tham gia Ban quản lý; thành lập Ban phát triển các thôn.

b. *Đánh giá chung về chất lượng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp.*

- *Thuận lợi:*

+ Đã thành lập và kiện toàn BCĐ Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng ban Ban chỉ đạo; thành lập Thường trực Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh do đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo làm Trưởng ban; định kỳ hàng tháng tổ chức giao

ban với BCĐ các huyện, thị xã, thành phố; kịp thời xác định những khó khăn, vướng mắc của các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình để có các biện pháp xử lý, chỉ đạo kịp thời.

+ Thành lập Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh và bổ nhiệm 01 Phó Giám đốc sở Nông nghiệp và PTNT chuyên trách Chánh Văn phòng Điều phối, cơ quan chuyên trách thực hiện chương trình, tham mưu, giúp việc cho Ban chỉ đạo hoạt động có hiệu quả.

+ Các huyện, thị xã, thành phố đã kịp thời thành lập Ban chỉ đạo, Thường trực BCĐ cấp huyện của 11 huyện, thị xã, thành phố do đồng chí Chủ tịch làm Trưởng ban; Phòng Nông nghiệp và PTNT (phòng Kinh tế) làm Cơ quan Thường trực và bố trí từ 01- 02 cán bộ chuyên trách theo dõi thực hiện Chương trình; thành lập Ban quản lý xây dựng nông thôn mới của 122 xã do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban và Ban phát triển các thôn. Ban chỉ đạo các địa phương đã ban hành quy chế hoạt động và phân công trách nhiệm các thành viên BCĐ phụ trách địa bàn để kiểm tra, chỉ đạo sâu sát quá trình triển khai thực hiện chương trình của các xã.

- *Hạn chế:*

+ Một số Ban quản lý các xã chưa ban hành quy chế phối hợp, hoạt động của Ban quản lý xã và phân công nhiệm vụ cho các ban ngành, đoàn thể xã nên hiệu quả hoạt động chưa cao.

+ Chưa hướng dẫn thống nhất từ Trung ương đến địa phương hệ thống quản lý, thực hiện chương trình. Bao gồm Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh, các bộ phận chuyên trách của các địa phương và cấp cơ sở.

+ Bộ phận chuyên trách thực hiện xây dựng nông thôn mới cấp huyện, thị xã, thành phố chưa bố trí đủ cán bộ, trang thiết bị làm việc nên hiệu quả hoạt động chưa cao.

+ Cấp xã chưa bố trí cán bộ chuyên trách xây dựng nông thôn mới, chủ yếu phân công cán bộ của các bộ phận khác kiêm nhiệm công tác xây dựng nông thôn mới nên không đảm bảo theo dõi thường xuyên, hệ thống việc thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

2. Nhu cầu đào tạo, tập huấn đối với cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là Chương trình lớn của Đảng, của Nhà nước, có tính chất tổng quát, toàn diện liên quan đến đời sống của người dân ở khu vực nông thôn. Vì vậy, cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp đều có nhu cầu đào tạo, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng để triển khai thực hiện Chương trình đạt hiệu quả. Nhất là đào tạo, tập huấn về các bước triển khai thực hiện Chương trình; phương pháp tuyên truyền, vận động; cách khảo sát đánh giá thực trạng và triển khai thực hiện 19 tiêu chí về nông thôn mới; lập Đồ án quy hoạch và Đề án xây dựng nông thôn mới,...

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN

1. Xây dựng và ban hành Bộ tài liệu tập huấn của địa phương

Hàng năm dựa trên Chương trình khung đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp theo quyết định số 1003/QĐ-BNN-KTHT ngày 18/5/2011 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thường trực

Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành tài liệu tập huấn (lưu hành nội bộ) để tập huấn cho cán bộ cấp huyện, xã, thôn và hợp tác xã. Tài liệu được xây dựng với nội dung phù hợp thực tế, dễ hiểu để thuận lợi cho địa phương áp dụng.

2. Kết quả công tác đào tạo, tập huấn (theo Biểu đính kèm)

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp giai đoạn 2011 – 2015, cụ thể:

* Năm 2011-2012:

- Tổ chức Hội nghị tập huấn Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT-BTC của liên Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính ngày 13/4/2011 và triển khai công tác quy hoạch xã nông thôn mới. Thành phần gồm: Ban chỉ đạo tỉnh, Tổ công tác Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh; Ban chỉ đạo, Thường trực Ban chỉ đạo 11 huyện, thành phố; BQL 122 xã trên địa bàn tỉnh và các đơn vị tư vấn lập quy hoạch. Số lượng người tham dự: 380 người.
- Tổ chức Hội thảo hướng dẫn công tác khảo sát, đánh giá thực trạng nông thôn theo 19 tiêu chí; Quy trình, nội dung, phương pháp lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới. Tổng số 200 lượt người tham gia.
- Tổ chức tập huấn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cho 82 chủ nhiệm HTXNN của 64 xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020.
- Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới tại xã Tam Phước, huyện Phú Ninh, tỉnh Quảng Nam cho cán bộ Ban chỉ đạo, Thường trực Ban chỉ đạo 11 huyện, thị xã, thành phố và Chủ tịch UBND 27 xã xây dựng nông thôn mới đến năm 2015. Số lượng người tham dự: 52 người.
- Tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho một số cán bộ cấp xã, thôn của huyện Tuy Phước và thành phố Quy Nhơn về những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; Hướng dẫn lập kế hoạch, tổ chức truyền truyền, vận động, huy động nguồn lực và quản lý tài chính; Hướng dẫn xây dựng đề án nông thôn mới. Tổng số 123 lượt người tham gia.
- Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực về xây dựng nông thôn mới các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh và Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban chỉ đạo các địa phương (mời lãnh đạo Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn giảng dạy). Tổng số 55 lượt người tham gia.
- Tổ chức hội nghị tập huấn hướng dẫn phương pháp lập, thẩm định và phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới theo Thông tư liên tịch số 13/2011/TTLT-BXD-BNNPTNT-BTNMT ngày 28/10/2011, thời gian 01 ngày, thành phần gồm: Ban chỉ đạo tỉnh; BCĐ, Thường trực BCĐ các huyện, thị xã, thành phố; Trưởng BQL 122 xã trên địa bàn tỉnh và các đơn vị tư vấn lập quy hoạch. Tổng số 214 lượt người tham gia.

- Ban Dân tộc tỉnh tổ chức 08 lớp tập huấn phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới cho cán bộ lãnh đạo của hội Phụ nữ, Nông dân, Đoàn Thanh niên các huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch các xã của các

huyện Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, Tây Sơn, Phù Mỹ. Tổng số 650 lượt người tham gia.

- Tổ chức cho các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo các huyện, thị xã: An Nhơn, Tây Sơn, Hoài Ân, Hoài Nhơn tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới tại các tỉnh Thái Bình, Hà Nam, Vĩnh Phúc, Hà Tĩnh. Số lượng người tham dự: 17 người.

- Tổ chức cho các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo các huyện, thành phố và Trưởng Ban quản lý ở 04 xã điểm của tỉnh tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới tại các tỉnh An Giang, Long An, thành phố Hồ Chí Minh. Số lượng người dự: 15 người.

- Phối hợp với Trường Trung học Kinh tế Kỹ thuật Bình Định tổ chức tập huấn kiến thức cơ bản về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ cấp xã. Thực hiện tập huấn cho 27 xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015. Có 649 học viên tham gia, bình quân trên 40 học viên/lớp (vượt ngoài kế hoạch dự toán là bình quân 35 học viên/lớp), thành phần bao gồm đại diện các Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã, Ban phát triển thôn và chủ nhiệm các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn.

* Năm 2013:

- Phối hợp với Trường Trung học Kinh tế Kỹ thuật Bình Định tổ chức 122 lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ cơ sở tại các xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới, với tổng số 6.100 người tham gia.

- Tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên của tỉnh theo chương trình đào tạo, tập huấn của Trung ương tổ chức từ ngày 23 - 25/5/2013 tại Phú Yên, thành phần gồm: Văn phòng điều phối tỉnh, Chi cục Phát triển nông thôn, Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (phòng Kinh tế) các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức 02 đợt tham quan học tập kinh nghiệm tại Hà Tĩnh cho cán bộ thường trực BCĐ, cán bộ chuyên trách 11 huyện, thị, thành phố và Trưởng Ban quản lý 23 xã hoàn thành XD NTM đến năm 2015.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn hướng dẫn phương pháp lập kế hoạch có sự tham gia của người dân cho cán bộ chuyên trách và Trưởng thôn, tại 27 xã xây dựng NTM giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn tỉnh. Số lượng người tham dự: 272 người.

- Phối hợp với Sở Tài chính tổ chức 02 lớp tập huấn hướng dẫn cơ chế tài chính triển khai thực hiện chương trình MTQG XD NTM trên địa bàn tỉnh. Số lượng người tham dự: 164 người.

- Phối hợp với các sở ngành của tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn phương pháp đánh giá 19 tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới theo Thông tư 41/2013/TT-BNNPTNT. Số lượng người tham dự: 160 người.

* Năm 2014:

- Tổ chức hội thảo học tập kinh nghiệm thực hiện các công trình xây dựng nông thôn mới theo cơ chế đặc thù của tỉnh cho Thường trực Ban chỉ đạo, cán bộ chuyên trách nông thôn mới huyện, Trưởng Ban quản lý và cán bộ theo dõi

thực hiện xây dựng nông thôn mới tại 69 xã xây dựng nông thôn mới hoàn thành giai đoạn 2011-2020. Nội dung: Tham quan học tập kinh nghiệm về làm đường GTNT, kiên cố hóa kênh mương nội đồng, PTSX, xây dựng cơ sở hạ tầng... tại xã Nhơn Lộc, thị xã An Nhơn; Số lượng: 110 người.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn triển khai thực hiện hướng dẫn của các sở, ngành về đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới; Hướng dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ xét công nhận, công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới cho Thường trực Ban chỉ đạo, cán bộ chuyên trách nông thôn mới của 11 huyện, thị xã, thành phố; Trưởng Ban quản lý, cán bộ chuyên trách theo dõi xây dựng nông thôn mới và Trưởng Ban phát triển thôn của các xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới đến năm 2015; số lượng: 250 người.

- Tổ chức 03 lớp tập huấn cho cán bộ chuyên trách xây dựng nông thôn mới 06 huyện: Tuy Phước, Vân Canh, Tây Sơn, Phù Cát, Hoài Nhơn, Hoài Ân, Trưởng/Phó ban quản lý xã, Trưởng Ban phát triển thôn của 25 xã thuộc 6 huyện trên thuộc diện xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. Nội dung: Hướng dẫn phương pháp lập kế hoạch chi tiết có sự tham gia người dân và hướng dẫn cơ chế đầu tư đặc thù, cơ chế tài chính triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Số lượng: 239 người.

- Tổ chức 03 lớp tập huấn cho cán bộ chuyên trách xây dựng nông thôn mới 05 huyện: Phù Mỹ, Vĩnh Thạnh, An Lão, thị xã An Nhơn và thành phố Quy Nhơn, Trưởng/Phó ban quản lý xã, Trưởng Ban phát triển thôn của 23 xã thuộc 05 huyện trên và 10 xã thuộc các huyện: Hoài Nhơn, Hoài Ân, Tuy Phước và Phù Cát (bổ sung mới theo Quyết định số 3321/QĐ-UBND ngày 03/10/2014 của UBND tỉnh Bình Định) thuộc diện xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. Nội dung: Hướng dẫn phương pháp lập kế hoạch chi tiết có sự tham gia người dân và hướng dẫn cơ chế đầu tư đặc thù, cơ chế tài chính triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; số lượng: 306 người.

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức 03 lớp tập huấn hướng dẫn, nâng cao năng lực tập trung thực hiện hoàn thành chỉ tiêu về môi trường cho cán bộ huyện, xã, thôn của 25 xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới đến năm 2015; số lượng: 223 người.

* Năm 2015:

- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tổ chức 04 lớp đào tạo, tập huấn về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới ở huyện, xã, thôn và HTX của 34 xã thuộc 06 huyện Tuy Phước, An Nhơn, Tây Sơn, Phù Cát, Phù Mỹ, Hoài Ân thuộc diện xã hoàn thành xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020 (Nội dung: Hướng dẫn rà soát, điều chỉnh Đề án xây dựng nông thôn mới theo Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT-BTC Thông tư liên tịch số 51/2013/TTLT- BNNPTNT- BKHĐT-BTC, theo các quy định hiện hành: Cơ chế đầu tư, cơ chế đầu tư đặc thù, kiên cố hóa kênh mương và bê tông giao thông nông thôn; Hướng dẫn phương pháp lập kế hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới có sự tham gia của người dân; Phương

pháp thực hiện chương trình XD NTM, cách vận động chung sức xây dựng nông thôn mới. Số lượng người tham gia: 373 người.

- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới phối hợp với Ban Quản lý dự án Quản lý thiên tai (WB5) Bình Định lồng ghép nội dung trong 10 lớp tập huấn, cụ thể: Xây dựng nông thôn mới dựa vào cộng đồng; Giám sát và đánh giá các hoạt động xây dựng nông thôn mới dựa vào cộng đồng; Tập huấn xây dựng thiết chế nhà văn hóa thôn, các hoạt động quản lý và bảo vệ môi trường (Đối tượng, *Ở xã*: Trưởng/Phó Ban quản lý xã, cán bộ chuyên trách theo dõi thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới ở 04 xã: Nhơn Phúc, Nhơn Hậu, Nhơn An, và Phước Lộc; *Ở thôn*: Thôn trưởng, Bí thư chi bộ, các Hội đoàn thể ở thôn và nhân dân ở 04 xã: Nhơn Phúc, Nhơn Hậu, Nhơn An, và Phước Lộc). Số lượng người tham gia: 486 người.

III. ĐÁNH GIÁ HIỆU QUẢ CỦA CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN

1. Nội dung, phương pháp, hình thức, thời gian

Theo Chương trình khung đào tạo bồi dưỡng của Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành tại Quyết định số 1003/QĐ-BNN-KTHT ngày 18/5/2011 và một số văn bản của tỉnh. Truyền đạt đầy đủ, đúng nội dung các chuyên đề đã được phê duyệt, gắn kết nội dung giảng dạy với thực tiễn tại cơ sở; cơ bản nâng cao sự nhận thức của cán bộ cơ sở đối với chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; từng bước nâng cao năng lực quản lý, điều hành, triển khai hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của cán bộ Ban quản lý xã và Ban Phát triển thôn.

Nội dung, phương pháp, hình thức, thời gian và tài liệu đào tạo, tập huấn trong thời gian qua là phù hợp với Chương trình, trong đó hình thức và phương pháp đào tạo, tập huấn kết hợp với tham quan học tập các mô hình hay, cách làm tốt là đem lại hiệu quả nhất.

Cán bộ, đảng viên của các xã, cán bộ các thôn, hợp tác xã được tập huấn cơ bản hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa cũng như chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; đã chuyển tải các nội dung chủ yếu về thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới đến với cán bộ cấp xã, thôn như: công tác lập và tổ chức thực hiện quy hoạch xã nông thôn mới; Hướng dẫn lập đề án xây dựng nông thôn mới; Quy trình triển khai thực hiện dự án phát triển cơ sở hạ tầng kinh tế- xã hội; Phát triển sản xuất và nâng cao thu nhập cho cư dân nông thôn.

Qua thực tế cho thấy các lớp tập huấn đã đem lại hiệu quả rất lớn về nâng cao trình độ hiểu biết, nhận thức đúng đắn về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ tại cơ sở nhất là cán bộ thôn, những người trực tiếp thực hiện Chương trình. Đến nay cơ bản cán bộ chủ chốt của xã, thôn đã được đào tạo, tập huấn các nội dung về xây dựng nông thôn mới.

2. Tác động của công tác đào tạo, tập huấn đến trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp

Thông qua các lớp đào tạo, tập huấn, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp đã được nâng lên rõ rệt; cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp đã nắm vững các bước triển khai thực hiện Chương trình đem lại kết quả cao.

3. Hiệu quả của công tác đào tạo, tập huấn

Qua công tác đào tạo, tập huấn, cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp đã nắm vững mục đích, ý nghĩa và các bước triển khai thực hiện Chương trình. Cụ thể:

- Công tác tuyên truyền, vận động ở cơ sở được thực hiện gắn liền với việc bàn bạc công khai, dân chủ về tổ chức thực hiện những nhiệm vụ quan trọng, cần thiết nên đã tạo được niềm tin và sự hưởng ứng tích cực của nhân dân.

Công tác tuyên truyền, vận động đã tác động rất tích cực, làm thay đổi nhận thức của đa số người dân, lôi cuốn họ vào xây dựng nông thôn mới. Từ chỗ số đông còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào đầu tư của Nhà nước đã chuyển dần sang chủ động, tự tin tham gia tích cực vào xây dựng nông thôn mới. Xây dựng nông thôn mới đã trở thành phong trào sôi động khắp cả tỉnh.

- Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh thường xuyên tổ chức cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới tại các xã tham quan học tập kinh nghiệm tại các địa phương có nhiều mô hình hay, cách làm tốt ở trong và ngoài tỉnh. Qua đó trao đổi, học tập những kinh nghiệm thực tế để lựa chọn mô hình, cách làm phù hợp áp dụng tại địa phương mình.

- Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện, Ban quản lý xã, Ban phát triển thôn được thành lập và kiện toàn. Vai trò của các tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể ở nhiều nơi được phát huy, dân chủ ở nông thôn được nâng lên về chất. Niềm tin của người dân vào các chủ trương, chính sách, sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền được nâng cao.

- Sự hỗ trợ đầu tư từ Trung ương, tỉnh, huyện tuy hạn chế nhưng đã được sử dụng có hiệu quả cao, kết hợp với sự đóng góp của nhân dân. Cơ chế trao quyền tự quyết cho cộng đồng (thôn, xã) đã phát huy sự năng động, sáng tạo của các địa phương, sự tham gia của người dân tạo nên sức mạnh to lớn của Chương trình.

- Đội ngũ cán bộ chuyên trách thực hiện Chương trình, đặc biệt là đội ngũ cán bộ cơ sở đã có tinh bột rõ rệt, nhận thức đầy đủ hơn và thực hiện chương trình có hiệu quả hơn.

4. Những thuận lợi và khó khăn trong công tác đào tạo, tập huấn cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp

- Thuận lợi:

+ Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã, thành phố và Ban quản lý xã của các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đã có sự phối hợp đồng bộ, tích cực với Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong quá trình triển khai thực hiện;

+ Đội ngũ cán bộ tham gia công tác đào tạo, tập huấn và tuyên truyền có đủ trình độ, năng lực, kinh nghiệm, nhiệt tình, vượt khó hoàn thành nhiệm vụ được giao;

+ Toàn thể học viên, cán bộ xã, thôn làm công tác xây dựng nông thôn mới tại các địa phương tham dự đầy đủ, quan tâm đến chương trình và tập trung chú ý lắng nghe báo cáo viên trình bày trong hội nghị.

- Khó khăn:

+ Hệ thống văn bản ban hành về xây dựng nông thôn mới từ Trung ương nhiều khi chưa đầy đủ, chưa kịp thời.

+ Kinh phí tập huấn phân bổ hàng năm chưa đáp ứng với nhu cầu đào tạo cho cán bộ các cấp.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về đối tượng đào tạo, tập huấn: Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp huyện; Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã và Ban phát triển thôn.

2. Về Nội dung chương trình đào tạo, tập huấn

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sớm ban hành tài liệu đào tạo, tập huấn về xây dựng nông thôn mới để các địa phương tổ chức đào tạo kịp thời, theo đúng quy định.

- Tập trung đào tạo, tập huấn về kinh nghiệm huy động nguồn lực, cách triển khai lồng ghép thực hiện Chương trình; phương pháp đầu tư phát triển sản xuất tăng thu nhập cho người dân nông thôn gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

3. Về phương pháp, hình thức, thời gian đào tạo, tập huấn: Đào tạo, tập huấn kết hợp với tham quan học tập những mô hình mới, cách làm hay tại các địa phương.

4. Về bố trí mức kinh phí thường xuyên cho công tác đào tạo tập huấn hàng năm chưa đáp ứng với nhu cầu của địa phương.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo quy định./. *Nguyễn Văn*

Nơi nhận:

- Bộ NN và PTNT;
- VP Điều phối NTM Trung ương;
- CT UBND tỉnh;
- PCT Trần Thị Thu Hà;
- Sở NN&PTNT;
- CVP, PVP NN;
- Lưu: VT, K19 (M.8b).

CHỦ TỊCH



Hồ Quốc Dũng

PHỤ LỤC

**BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN CÁN BỘ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI CÁC CẤP,
GIAI ĐOẠN 2011 – 2015**

(Kèm theo Báo cáo số 01 /BC-UBND ngày 05/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Tỉnh, thành phố	Số lớp đào tạo, tập huấn (lớp)		Số cán bộ được đào tạo, tập huấn (người)			Kinh phí đào tạo, tập huấn (triệu đồng)			Ghi chú	
		Tổng số	Trong đó		Tổng số	Trong đó		Tổng số	Trong đó		
			Cấp tỉnh	Cấp huyện		Cấp tỉnh	Cấp huyện		Cấp cơ sở		
1	Bình Định	175	175		11.183	371	259	10.553	3.560	3.560	